



Przedpłata wynosi

w miesiąc:	
rocznie	8 zlr. — ct.
półrocznie	4 " — "
ćwierćrocznie	2 " — "
miesięcznie	70 "
z przysyłką pocztową	
w Państwie Austriackim:	
rocznie	9 zlr 60 ct.
półrocznie	4 " 80 "
ćwierćrocznie	2 " 40 "
miesięcznie	80 "
dla Prus i Rzeszy niemieckiej:	
ćwierćrocznie	2 tal. 5 silbgr.

UNIJA

„Diligite homines, interficite errores.“ (S. Aug.)

Redakcyja przy ulicy Szerokiej N. 14 w dziedzińcu.
 Administracyja w Drukarni A. Vogla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.
 Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 4 ct. od wiersza.
 Reklamacye nieopieczętowane wolne są od opłaty.
 Manuskrypta się nie zwracają.
 Prenumeratę we Lwowie przyjmuje Księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50.
 W Krakowie księgarnia Wielogłowski i Jaworskiego.

„Unia“ wychodzi od 15 Września r. b. 3 razy na tydzień, to jest: we Wtorek, Czwartek i Sobotę, o godzinie 3-iej po południu.
 Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

Prenumerata pocztowa na „Unię“ wynosi:

od 15 września 1869 do końca r. 1869	kwotę 2 zlr. 90 ct.
„ „ „ do końca marca 1870	5 „ 30 „
„ „ „ do końca września 1870	5 „ 30 „
(rocznie)	kwotę 9 „ 60 „

Modus vivendi.

Po dwudziestoletniej, z małemi przerwami, epoce waśni i swarów domowych, mieszkające tej części Polski, którą rządowi Austriackiemu podobało się nazwać królestwem Galicyi i Lodomerji, przyszli do poznania, iż nienaturalne, podtrzymywane sztucznie i rozdmuchiwane przez biurokracyę zawistne stosunki Rusi z bracią polską dłużej trwać nie mogą, nie powinny. Podniesiona właśnie w sejmie szczęśliwa myśl zawiazania zgody między pobratymczymi szczepami, na ziemi tej, wolą Opatrzności osadzonemi od wieków, nie tylko w gronie prostych najszerzszy znalazła poklask, lecz w całym kraju nieklamana, rzetelna wywołała radość. Czują to zarówno Rusini jak Polacy, iż zgody takiej wymaga obopólny nasz interes i że *modus vivendi* między Polską a Rusinami jest sprawą, której załatwieniu ustąpić powinny pierwszeństwa wszystkie wnioski Wydziału krajowego i przedłożenia rządowe.

Ruś była nam przez długie wieki siostrą rodzoną, dzielącą z nami wiernie dobre i złe chwile, póki jedno znajdowała w Polsce szczerą opiekę swoich interesów, zapewnioną jej królewskimi zobowiązaniami Kazimierza Wielkiego, Jadwigi i Władysława. Nie cierpiała na tem Rzeczpospolita, iż ruscy jej synowie w grodzie i ziemstwie rodzinnej używali mowy, iż rząd królewski nadawał ziemiom coraz nowe prawa i swobody w języku, jakim mówiono na dworze Jagiellonów. Metryki koronna i litewska przechowały w swych księgach niezbitę dowody, zadające kłam niecnym potwarzom o przesładowaniu języka i sumienia Rusinów. Że taka polityka Rzeczypospolitej, jedynie była zbawienną i zdrową, okazały to i dowiodły jej skutki. Całości i dobra Rzeczypospolitej strzegli i bronili piersiami swemi nieodrodne ruskie bohaterzy, jak kniaziowie Ostrogscy, Sapiehowie, Buczaccy, a w zamian za to, dla obrony i zbawienia Rusi od wrogich pohańców Turków i Tatarów niesli w ofierze i życie i mienie swoje najzaciejsi synowie Polski: Zamojscy, Żółkiewscy, Sobiescy, Jabło-

nowscy itp. Krew polska i ruska przelewana wspólnie na wschodnich kresach Rzeczypospolitej byłaby Ruś z Polską jeszcze silniejszym połączyła węzłem, gdyby z innej strony nowe po temu nie powstały przeszkody. Zrodzone na Zachodzie religijne spory, ogarnawszy całą środkową Europą, w końcu i do Rusi przedrzeć się musiały, budząc tu nieufność, niedowierzanie, a w końcu, niezgodę. Z pola religijnego walka rychło przeniosła się na pole polityczne, a co było dziełem pojedynczych ludzi okrzyczano, we wzajemnem rozamiętnieniu, jako zerwanie dawnej zgody, odstęstwo od sojuszu. Mocarstwo sąsiednie zrzęcznie pochwyliło tę chwilę, a zarówno Polsce jak Rusi wrogię, na obie jednako czyhające, wyzyskiwało, w niecnym celach swoich, wazjemną Polski i Rusi niezgodę, tak długo, póki nie nastąpiły wypadki, krwawymi w dziejach zapisane głoskami.

Polska wykreślona została z politycznej karty Europy, — gorsza jeszcze dola nastąpiła dla Rusi. Dla niej nie zostawiono nawet miejsca na etnograficzną karcię, Polacy i Rusini z zakrwawionem sercem musieli patrzeć na to, jak Moskwa zagarnawszy bez mała całą prawną Ruś pod swoje berło, przyswajała sobie jedną jej część po drugiej, a od chwili odstęstwa Chmielnickiego aż po czasy najnowsze widzimy same tylko gwałty popełniane przez rząd moskiewski na Rusi za każdy najmniejszy objaw narodowych dążeń ze strony wiernych jej synów, których nawet pogardliwym mianem *chachoł* wysmiewać się nie wzdrygano.

Po zniszczeniu politycznej egzystencji Rzeczypospolitej, wlokła się niezgoda między Rusią a Polską z małemi przestankami tylko, lecz silny kordon graniczny rozdzielający dawne państwo polskie, utrudniał niepomale objawy wewnętrznych rozterek. W tej części Polski, która się dostała w udziale monarchii austriackiej, germanizacyja i biurokracya gniotły zarówno Polaków i Rusinów, a nacisk ten zewnętrzny przygłuszał swary domowe. Dopiero świeżące austriackim ludom zaranie swobody w r. 1848 obudziło na nowo uspione namiętności, a skazówki podane przez pierwszego namiestnika Galicyi Pergena w raporcie jego o politycznym położeniu nowo nabytego kraju, przesłanym do Wiednia: „iż na uśmierzenie w danym razie niespokojności Polaków najlepszym, lecz zarazem niebezpiecznym środkiem jest pobudzenie przeciw nim Rusinów“, znalazły praktyczne zastosowanie u Bacha i Stadyona, sprowadzając przewidziane skutki.

Dziś chwila najstosowniejsza do usunięcia raz na zawsze tych skutków. Na podstawie orzeczenia konstytucyjnego sejmu lubelskiego z r. 1569: wolni z wolnymi, równi z równymi podajmy ręce ku zgodzie. Warunki tej zgody wskazuje spólna Polaków z Rusinami przeszłość, wskazują zobopólne interesa nasze. Pragniemy zachowania i kształcenia języka ruskiego w szkole, aby się stał wzorem dla dalszych naszych braci nad Dnieprem, gnębionych za każdy narodowy objaw przez wrogich najezdźników. Pragniemy języka ruskiego w sądzie, jak go używali swobodnie ojcowie nasi za Jagiellonów i Wazów. Pragniemy dla braci naszych równych praw i swobód, jakich żądamy sami dla siebie. Świeżo stoi nam przed oczyma ugoda Węgier z Kroatami, a błogie jej skutki każą nam się spodziewać równie pomysłnych rezultatów i u nas. Dobra chęć i dobra wiara z obojej strony potrafią niechybnie usunąć wszelkie trudności a po szczerym patriotyzmie ruskich i polskich posłów sejmu galicyjskiego i całego poza nimi stojącego narodu, oczekujemy niecierpliwie zestawienia warunków *modi vivendi* i przywrócenia tak nam potrzebnej i pożądanej jedności.

Spodziewać się godzi, iż nie zawiodą nas nadzieje i oczekiwania nasze.

Lwów 20. września. Zaczepieni dotąd już kilka razy przez *Dziennik Lwowski*, nie daliśmy się skusić do polemiki, sądząc że z pismem do tego stopnia nie logicznem, niegrammatycznym i nieortograficznym najlepiej będzie nie spierać się wcale: ignorować je zupełnie. Od tego postanowienia nie odstąpimy nigdy, gdy będzie chodzić o nas samych; zapowiadamy to z góry, że nie potrafimy przewyciężyć wstępu rozprawiania się z pismem, którego koleżeństwo tylko wstyd dziennikarstwu polskiemu przynosi. Dziś jednak nie chodzi o nas i dlatego przemówić musimy.

W numerze wczorajszym wystąpił *Dziennik Lwowski* przeciw posłom, którzy głosowali za nieposyłaniem wniosku p. Smolki do komisji. Jednym tchem, w 23 wierszach, bez kropki i bez średnika, miota *Dziennik Lw.* tyle obelg przeciw większości sejmowej, ile tylko w podobnie sążnistem zdaniu zmieścić ich można, i ile znieść potrafi brak względu na sprawiedliwość, uczciwość i przyzwoitość. Jak dalece nie ma w tem wszystkim sensu, łatwo pojąć, gdy *Dziennik* do reprezentantów kasty szlacheckiej odosobnionej etc. zalicza pp. Cichorza, Hausnera, Hönigsmana, Kulika, Landesbergera, Nalepę, Seidlera, Słupczego, Włachowicza, Wolnego itd.

Wszyscy ci razem z większością głosowali przeciw posłowi Smolcie. Że *Dziennik Lw.* nie rad z wyniku głosowania, łatwo zrozumieć; ale że ta niechęć nie daje mu jeszcze za-

OPINIA PUBLICZNA

teka Stańczyka.

IV.

(Dokończenie).

Ze wszystkich składowych części społeczeństwa polskiego, chłop nasz ma najwięcej rozsądku a najmniej fantazyi: dwie nieocenione zalety w działaniu politycznem. Cierpliwy, spokojny, i do ufności nieskory, umie się zastosować do danego położenia, i złe którego zmienić nie potrafi z rezygnacyą wytrzymuje. Zrosły z ziemią, na której się urodził, nie spuszcza jej z oka i wcale niepochozny do stawiania dachu tam, gdzie ścian jeszcze niema. Do wiary, do języka, do obyczaju narodowego serdecznie i głęboko przywiązany, bez mała sam jeden wydał on męczenników za wiarę, jeżeli nie w Galicyi to w innych prowincjach: umie więc bronić tego, co stanowi jądro, treść duchową narodu, a bronić będzie choćby krwią własną, choćby bez nadziei.

Zwyczaj u niego wiele waży; wszelkim innowacyom dopóty nie wierzy, dopóki ich podobny zwyczaj nie uswięci; a za mało jest wrażliwy, zanadto roztropny, aby dać się porwać dźwięcznym frazesom. Z natury konserwatywny, nie pojmuje on społeczeństwa bez władzy i z instynktową a rozumną niechęcią odwraca się od wszelkiego ruchu, w którym niema władzy i pierwszego jej warunku, materyjalnej siły.

Takim jest chłop, takim jest lud polski. Nieoszacowany na przyszłość materyał, do dziś dnia wcale nieużyty. We

wszystkich naszych przedsiębiorstwach politycznych nie brał on dobrowolnie udziału. Jego moralnych i politycznych właściwości nie znał wcale w dotychczasowych naszych zamiarach i ich wykonaniu. Ukute w głowie jednej lub dwu klas społecznych, nie zasilają się one bynajmniej tem co indywidualność chłopu polskiego przyniesłoby im powinna. Lud marny, ogrom a bez czucia, oddawał im ręce swoje, ciało, ale duszy nigdy. I może to właśnie było przyczyną, że polityka nasza była dotąd tak jednostronną, niekompletną, idealną; że będąc tworem tych właśnie klas, w których przeważa fantazyja i uczucie, nigdy ani z rzeczywistością nie była zgodną, ani mogła być kiedykolwiek stateczną i wytrwałą. Tak było dotąd, lecz dziś rzeczy się zmieniły. Chłop przyszedłszy do własności, uczuł że na tej ziemi jest także czemś. Jeśli dotąd przemawiał on, lecz tylko swoim milczeniem, a my tego nie słyszeli, i jakby w jakimś parlamencie ciemnością nośną ograniczonym, nie spostrzegaliśmy, że większa połowa reprezentantów narodu wcale nie wotuje, to przeciwnie w wielkiej radzie całego narodu musi on teraz zabierać głos, musi być uważnie wysłuchany; bez jego wiedzy i przyzwolenia odtąd nie ważnego dla kraju postanowić i przedsięwziąć się nie da. Odtąd też polityka nasza ze sfer idealnych musi stąpić na ziemię, z fantastycznej i uczuciowej musi stać się realną, i kierować się nie wedle naszych mrzonek lub zachcianek, lecz według skazówek rozsądku i prawdziwych interesów kraju.

Prawdą jest, i to wyznaję, demokracja nasza starała się najpierwsza w swych planach politycznych o poparcie lu-

du. Ale było to z jej strony nie szczerze, podstępne działanie: chciała go wyzyskać. Żądała od niego krwi i życia, żądała, by za jej nie za swoje walczył zasady. Niewolników werbowała pod swoje chorągwie, a ceną werbunku były jak dzisiaj w moskiewskich ukazach, grunta szlacheckie. Z tego co na dnie serca chłopu polskiego było prawdziwie święte, ona nie nigdy nie przyjęła. Jak od wołu tucznego domagała się tylko jego mięsa; z duszy wydzierając mu wiarę, siała w nią nienawiść. I wypadło co wypaść musiało z tak niecnego targu. Udało się demokracji, wespół z biurokracyą, raz jeden popełnić chłopu polskiego do czynu. Raz jeden, a tym czynem była zbrodnia.

Tak ostrzeżona demokracja nasza, pomimo wszystkich patetycznych wykrzykników, powzięła odtąd instynktową do chłopu niechęć. Nie rozumie go i on jej nie rozumie. Czuje ona, że żadnego wpływu wyrzucić nań nie potrafi, że obcą jest tej wielkiej masie, której to niby urzędową stawiła się patronką. Utworzyła sobie przeto dla własnej potrzeby inny lud, własnego wynalazku. Klasę najbliższą chłopu, sługi dworskie i miejskie, małych rzemieślników, małych oficyalistów, którzy i niższej i wyższej warstwy podziwiają wady, a cnót ich mało posiadają, tę klasę nazwała ludem, zachwyliła ją w swoje propagandę, na niej oparła swe plany i działanie, z niej uszykowała swe hufce bojowe. Ale rozumiała przytem bardzo dobrze, że ten element, chociaż niezmiernie ruchliwy i swą ruchliwością do zamieszek jedyny, w boju prawdziwym nie wystarczy: brak mu rycerskości szlachecka, brak mu rezygnacyi i wytrwałości chłopu. Więc raz jeszcze na chłopu

dnego prawa do rzucania obelg na sejm, to jeszcze łatwiej można pojąć. Sejm powziął uchwałę, aby nie brać wniosku p. Smolki pod obrady, i dobrze uczynił. W roku zeszłym wniosek ten był rozważany, opracowywany, i dyskutowany wyczerpująco, a Izba przekonała się, że sejm przyjmować go nie powinien. Stosunki nie zmieniły się dotąd, rezolucya jeszcze nie załatwiona, słowem żadne nowe motywum nie poparło posła Smolkę, a sejm odrzucając z góry jego wniosek, dał tylko dowód, że czasu krótkiego i drogiego chce użyć dla spraw ważnych a nie dla przezwania dostatecznie już ogadanych i niemożliwymi uznanych wniosków.

Otóż sam gniew *Dziennika Lw.* jest nieuzasadnionym, a prostactwo z jakim ten gniew objawił, zasługuje nie na krytykę lecz tylko na pogardę.

„Nie uniesienie namiętnością polityczną, że upadł wniosek, do którego przywiązujemy szczególniejszą wagę, jako decydujący zwłaszcza w obecnej chwili upadek ministerium centralistycznego, ale ból nad poniewieraniem własnego zdania, wypowiedzianego w sprawozdaniu komisji wysadzonej w roku zeszłym do wniosku Smolki, wyrwał nam te przykre choć niestety prawdziwe uwagi, bo cóż z nas mają sobie robić, gdy my sami siebie nie mamy za nic!”

„Tędy droga do Moskwy panowie szlachta — czekajcie jutra!”

Co to za ból trapi *Dziennik Lw.*, kto własne sponiewierał zdanie, itd., wszystkiego tego trudno dojść w tym anti-stylistycznym labiryncie niedorzeczności. Jednego tylko dowiadujemy się z pewnością, tj. że *Dziennik Lwowski* ma siebie samego za nic, i że tędy droga do Moskwy.

To prawda. Pisma jak *Dziennik Lwowski* prowadzą wprost do Moskwy. Pisma, które cały swój powód istnienia opierają na opluwaniu wszystkiego co polskie, wszystkiego co służy sprawie i ojczyźnie; pisma które przez siebie samych widzą w całym narodzie tylko zdrajców i niekzemników; pisma które silą się przekonać ten naród, że wszyscy synowie tej ojczyzny, w których on miał ufnosć, są nędznicę i podli, że wszystko co on szanował i kochał jest niekzemnem — takie pisma prowadzą rzeczywicie wprost do Moskwy. *Dziennik Lwowski* jest wzorem takich pism. Od trzech lat swego istnienia czynił *De Licium* wszystko to, czego uczciwy polski dziennik czynić nie powinien, a najlepszym tego dowodem jest właśnie artykuł, o którym mówimy.

Sejm wyszedł z wolnych wyborów, jest legalnym reprezentantem całego kraju, posiadającym zaufanie tego kraju. Dla Polaka i dla człowieka uczciwego jest to powód dostateczny, aby nie ubliżać nigdy takiemu zgromadzeniu, aby nie zgadzając się z niem nawet prowadzić polemikę w ścisłych granicach przyzwoitości i słuszności.

Czyniąc inaczej, ubliża kaźden dziennik narodowi, krajowi i samej sprawie; ubliżając im zwraca się przeciwko nim i staje w jednym szeregu z naszymi nieprzyjaciółmi, a więc i z Moskwa.

Tak się zapatrujemy na *Dziennik Lwowski*, i jego ostatnie wystąpienie przeciw sejmowi. Przekonanie nasze mieliśmy obowiązek wypowiedzieć, i uczyniliśmy to, kończąc raz na zawsze sprawę z dziennikiem, który jest tylko fotografią najzłobniejszych błędów polskich i złości moskiewskiej.

Sprawozdanie sejmowe.

5 Posiedzenie sejmowe z dnia 21 września.

Po dwukrotnem głosowaniu wybrano do komisji propinacyjnej następujących członków: Kamiński, Badeni, Haller, Stuglik, Hubiński, Krzeczunowicz, L. Wodzicki.

Przystąpiono z porządku dziennego najpierw do wniosków Wydziału krajowego.

Wniosek o języku polskim jako wykładowym na technicznych krajowych odesłano do komisji edukacyjnej. Wnioski o wykupnie propinacyi i o zabezpieczeniu prawa wyszynku do komisji propinacyjnej. Wniosek o szkole weterynaryi do komisji administracyjnej z powodu, iż tu chodzi głównie o fundusze, które na założenie tej szkoły użyte być mają.

Znany wniosek posła Zyblikiewicza odesłano bez przedmówienia do komisji konstytucyjnej. Poseł Chrzanowski uzasadnił swój wniosek, t. j. aby sejm powtórnie bez zmiany uchwalił rezolucyę. Wymaga tego po sejmie loika rzeczy i czynów. Rezolucyę nie została załatwioną, ale też nie została odrzuconą. Wypada więc starać się o załatwienie tej kwestyi. Ponieważ skutkiem zamknięcia sesyi Rady państwa rezolucya zeszłoroczna przeszła do tego rodzaju wniosków, które jako niezałatwione złożono do aktów — wypadła Sejmowi ponownem uchwaleniem rezolucyi poddać na nowo tę sprawę pod obrady rajchstratu. Mowca żąda uchwalenia rezolucyi bez zmian, ponieważ nie się dotąd nie zmieniło, a sejm winien swej powadze, aby dziś jak przed rokiem uchwalił uchwałę swoję za dobrą i dostateczną. Mowca sędzi wreszcie, że takie uchwalenie [bez zmian wskazuje nam brak czasu, który sejm winien poświęcić innym przedmiotom, nie trwoniąc go nadaremnie nad dyskusyami o rezolucyi, już w zeszłym roku dostatecznie ogadanej i opracowanej.

Na żądanie mowcy odesłano jego wniosek do komisji konstytucyjnej.

Z kolei zabrał głos poseł Smolka polecając swój wniosek. Mowca sędzi, że wyczerpujące uzasadnienie zeszłoroczne uwalnia go od motywowania w chwili obecnej, więc ogranicza się na wezwaniu Izby, aby wniosek ten odesłała do komisji konstytucyjnej.

Przy głosowaniu nad tym wnioskiem okazała się wątpliwość. PP. Borkowski i Smolka zażądali imiennego głosowania. Jak wiadomo odrzuceno wniosek posła Smolki. Za wnioskiem głosowali: Barsze, Baworowski, Bazylewicz, Boczkowski, Borkowski, Cieński, Chrzanowski, Czartoryski Jerzy, Ditrich, Dzerowicz, Dziewoński, Dziubaty, Gulak, Halik, Halka, Hoszard, Hubiński, Jakóbk, Iszczuk, Kabat, Kamiński, Kiernieczny, Kocko, Koczyndyk, Kuczyński, Kowalski, Krasicki, Laskorz, Ławrynówicz, Łepkałuk, Makowicz, Manasterski, Minkowicz, Naumowicz, Oskard, Ożarkiewicz, Papczuk, Pawlików, Pietrusiewicz, Pilipów, Popiel, Puszkarz, Rękas, Rutowski, Samelson, Sapięha Adam, Skrzyński, Smolka, Stuglik, Sycz, Szulak, Tyszkowski, Waigiel, Zbyszewski, Zyzczak.

Przeciw wnioskowi głosowali: Agopsowicz, Badeni, Barwicz, Bocheński, Cichorz, Cywiński, Czaczkowski, Czajkowski, Czerkawski, Dzwonkowski, Fihauzer, Gniewosz, Gnoiński Michał, Golejowski, Grocholski, Gross, Haller, Hausner, Höningmann, Horodyski, Jabłonowski, Kosiński, Krański, Krzeczunowicz, Kulik, Landesberger, Łoś, Mier, Nałepa, Niezabotowski, Paszkowski, Pietruski, Polanowski, Potocki Adam, Rogawski, Sanguszk, Sawczyński, Seidler, Stupeczy, Smarzewski, Sulikowski, Szeleszczyński, Szujski, Szumańczowski, Tarnowski Jan, Tarnowski Stanisław, Torosiewicz, Trzeciński, Wężyk, Wierzchlejski, Wiśniowski Tadeusz, Wiśniowski Jan, Włochowicz, Wodzicki Henryk, Wolny, Zborowski.

Resztę posiedzenia zajęły wybory do komisji.

Do konstytucyjnej wybrano: Grocholskiego, Ławrowskiego, Henryka Wodzickiego, St. Tarnowskiego, Zyblikiewicza, Czartoryskiego Jerzego, Krzeczunowicza.

Do przedłożenia rządowego o językach krajowych: Ławrowskiego, Pawlikowa, Kowalskiego, Naumowicza, Czartoryskiego i Czerkawskiego.

Uzupełniające wybory do jednej i drugiej odłożono na następne posiedzenie, które marszałek zapowiedział na dzień 22 września o godz. 11 z rana.

6 Posiedzenie sejmowe z dnia 22 września.

Początek o godzinie pół do 12tej.

Po odcytniu protokołu wytknął poseł Smolka, iż w obliczeniu głosów za i przeciw jego wnioskowi zaszła pomyłka.

Nie 54 lecz 55 posłów głosowało za odesłaniem wniosku do komisji. Marszałek oświadcza, że poleci sprawdzenie sekretarzom i według tego każe protokół poprawić.

Ks. Polański, dyrektor gimnazjum w Przemyślu, zawiadamia, że dopiero w przyszłym tygodniu będzie mógł przybyć na sejm, a to z powodu czynności szkolnych.

P. Wolny składa do łaski marszałkowskiej wniosek w sprawie regulacji wód, dróg i łąnow.

Do komisji do wniosku rządowego wybrano: Kamińskiego, Smarzewskiego i Adama Potockiego. Komisya obrała przewodniczącym Ławrowskiego, zastępcą Kamińskiego, sekretarzem Kowalskiego.

Uzupełniający wybór do komisji konstytucyjnej padł na Smarzewskiego i Kabata. Przewodniczącym w komisji obrano Henryka Wodzickiego, zastępcą J. Czartoryskiego, sekretarzem St. Tarnowskiego.

Z kolei przystąpiono do porządku dziennego.

Sprawozdanie Wydziału krajowego o zamknięciu rachunków budżetowych, odesłano bez czytania do komisji budżetowej. Do tejże komisji odesłano sprawozdanie o pokrywanu kosztów użycia pałki przy księgosuszu.

Do komisji administracyjnej odesłano wniosek o uznanie szpitala austriacko-węgierskiego w Stambule za publiczny; wniosek o zaniechaniu drogi Siwko-Halickiej; o uznanie kilku innych dróg powiatowych za krajowe; o zmianie etatu osób i płacy przy służbie drogowej, wreszcie

Wniosek Wolnego o zmianę dotychczasowego wymiaru podatku spadkowego odesłano do komisji podatkowej.

Do tejże komisji wybrano: Krzeczunowicza, Szumańczewskiego, Wejgla, Stępa, Wężyka, Grossa i Krasickiego.

O godzinie 2 zamknął marszałek posiedzenie, naznaczając następnę na sobotę o godzinie 11. Na porządku dziennym pierwsze czytanie kilku wniosków Wydziału krajowego, wniosek Höningmanna o trwaniu sesyi sejmowej i powyżej podanego wniosku posła Wolnego.

Przemyśl 21 września.

Przed kilku dniami odbył się tu pogrzeb kanonika kapituły i proboszcza parafii ruskiej ks. Gałeckiego, który w 79 roku doczesny żywot zakończył otoczony gronem dzieci swoich i wnuków. Przed kilkunastu laty powołano go z parafii Zalesia pod Rzeszowem, gdzie przez związki rodzinne i uprzejme stosunki z duchowieństwem łacińskim dobre imię zostawił, na członka do tutejszej kapituły. Nieprzeczuwał nieboszczyk, co go tu czeka, i często narzekał potem, że opuścił spokojną prebendę, licznych przyjaciół i parafian, których kilka generacyi czeziło go jak ojca. Musiał bowiem na starość uczyć się w Przemyślu pisać grażdaną, o której w Zalesiu ani mu się śniło, musiał czytać *Słowo* i nasłuchać się wiele rzeczy o Polakach i Lachach, z którymi łączyły go wężły przyjaźni, musiał wbrew staremu zwyczajowi, do którego nawykł, według rytu przez Bazyljana Terleckiego za porozumieniem się z prałatami kapituły w tutejszej katedrze zaprowadzonego, odprawiać liturgię, musiał z bolem serca patrzeć, jak młodzi księza reformatorowie hańbią przy Komunii pobożnych wiernych, którzy klęcząc chcieli przyjmować Najśw. Sakrament, musiał z niemałym zdumieniem przypatrywać się, jak przy żałobnych nabożeństwach wszyscy przytomni z ogromnej misy wspólną łyżką jedzą kutię, jak nikt podczas Podniesienia we Mszy św. nie uginą kolan. Słuchał kazań, a ledwie dziesiąte słowo rozumiał. Biedny prostaczek tak dalece został oszołomiony, że nieraz skrzyczał parafian swoich za to, że po polsku przedkładali mu prośby

obróciła swą uwagę, jakkolwiek niechętnie. Tylko że bez szlachcica i bez księdza trafić do niego nie mogła, a że pierwszemu nie ufała, przeto na księdza tą razą zastawiła swe sieci. I udało się jej zrewolucjonizować znaczną część duchowieństwa. Zostawszy agentami rewolucyi, zamiast pełnić służbę Bożą i dusz, kapłani nasi i zakonnicy poczęli prawie do chłopów patryotyczne kazania i w imię religii ciągnąć go do insurekcyi. Lud słuchał z zadziwieniem, gorszył się tą profanacyą, wreszcie odstąpił księży i kościółki opuszczać zaczął. A gdy potem rząd moskiewski poznośli klaszatory i zabrał świątynię, lud patrzył obojętnie jak zamykano przybytki Boże, bo one Bogu służyć przestały...

To dwukrotne targnięcie się na duszę chłopów polskiego nie zmieniło przecież jego natury, mimo szaleństwa naszych a podlegań obcych, z bardzo małemi wyjątkami, pozostał on czem był. I odtąd, jak powiedziałem, coraz więcej ciężać on musi na szali zamiarów naszych i zdarzeń, i jakby balast na spodzie okrętu, dawać narodowi potrzebną mu wagę i statek. I to jest właśnie ów wielki zysk, owa wielka pomoc naprzeciw rewolucyonistom i przeciw sobie samemu, którą w chłopie polskim znaleźć dziś może, jeśli zechce, partya konserwatywna o ile z naszej „inteligencyi“ jeszcze ona utworzyć się potrafi. Chłop polski, zostawszy naszym współobywatelom, spółradcą, spółradcą, ciągnąć nas będzie ku ziemi, ku prawdzie realnej a nie wymarzonej, ciężać będzie jak kamień do stóp przywiązany i nie dozwoli tych wyskoków, tych podlotów, od których sami nie umieliśmy się nigdy obronić, a po których zawsze, wzorem Ikara, spadaliśmy

z pogruchotanemi kośćcami. Lecz jakim sposobem, jakimi ogniwami ma się dokonać ta z chłopem polskim spójność tak pożądana, to rzecz osobnego wykładu i wielostronnego badania; to wreszcie wskazać może nie człowiek piszący z zagranicy i tem samem skłonny zawsze bujać w powietrzu; tego nauczyć mogą tylko ludzie miejscowi, z ludem zrosli, z ludem zamieszkali. Na nich kolej przemówić, tem bardziej, że na nich spadnie teraz najtwardszy móżol i holeśne nieraz udrczenie ducha. Trzeba będzie iść z wolna, krok za krokiem, raczej stanąć i czekać niż biedz pospiesznie. Jak człowiek, który popadł w chorobę z nadużycia sił, musimy teraz aż do zbytku być ostrożni; a już nie dlatego by sprawę posunąć naprzód, lecz tylko dlatego by znówu nie upaść, dlatego, by między sobą a chłopem nie zostawić luki...

„Na wzór bliźnich twoich zmalej, otrzyj ły i dalej, dalej!” A jak iść dalej z polskim chłopem? Czyż zawsze w rydwanie narodowym będzie on tylko hamulcem, ciężarem, nigdy kołem, nigdy ręką pchającą naprzód? Czyż mu serce nigdy głośnie nie zabije, czyż i on nie zapragnie podążyć zwawiej na tej drodze, po której ezwarło już pokolenie krwawo swoje stopy?... Na to pytanie nie pokwapie się dać odpowiedzi. Wiem że są prowincye tak szczęśliwe, w których chłop polski razem z resztą mieszkańców wleczę swą taczkę na ów kopiec naszych nadziei; wiem że jest mianowicie ziemia, świezo odzyskana, w której brzemię sprawy, głównie, jeśli nie wyłącznie, dźwigają na swoich barkach chłopci. Przypomniał nam to świezo, przy Kazimierzowym pogrzebie: ów kochany „nasz Prusak“ w imię swoich ziemian. Ich więc

pytajmy, jak oni to zrobili? Albo raczej, porówno z demokracją, zwróćmy się do duchowieństwa i powiedzmy mu: „w twojem ręku jest ten lud!“ Ale nie powiemy mu, jak przed kilkoma laty mawiali mniemani zbawcy Ojczyzny: „Księże, ubierz się w szarfę czerwoną, głoś powstanie, formuj szeregi; krzyż za pas schowawszy dobądź rewolweru i wręce Najświętszej Panny, w miejsce Syna Bożego, wstaw białego Orła.“ Nie, bynajmniej! Od takiej szkarady uchowaj nas Panie!... I nie poradzimy mu też wcale, by lud wiejski starał się spolszczyć czem prędzej. W tym ludzie więcej jest zaprawdę polskiego uczucia, więcej polskiej tradycyi, niż w niejednym wielkiem mieście; on wiary swej dla urzędu nie zmieni, on języka dla mody nie zapomni, jego spolszczać nie trzeba! Więc tylko przypominamy księdzu, o czem on wie doskonale, i co też będzie ostatniem słowem tego tak długiego pisma: By chłopów polskiego zrobić prawdziwym, czynnym obywatelom, by w nim znaleźć nietylko przeszkodę do złęgo, ale pomoc do dźwigania naszej Ojczyzny, trzeba go z wad, jakie ma, wyleczyć, trzeba go oduczyc pijąństwa, lenistwa, kradzieży, trzeba zaszczepić w jego duszy gorczyzonne ziarno cnót przeciwnych. To jedno wystarczy, ale bez tego wszystkie zachody około ludu nie przydadzą się na nic. Szukajmy naprzód sprawiedliwości Bożej, reszta przyjdzie sama...

Pisałem dnia 30. sierpnia 1869.

swoje. On, co sam źle władał językiem ruskim, stał się zelan-tem ruskiej mowy. Nareszcie przed kilku laty zrobił ks. prałat S..... konfratrom swoim niespodziany prezencik z fio-letowych kołpaków czyli biretów używanych w cerkwi wscho-dniej, i wezwał obdarzonych aby na uroczystości rezurek-cyjnej po raz pierwszy wystąpili w tem ubraniu. Ś. p. ks. Gałecki jako człowiek starej daty azatem niedający się dru-gim wyprzedzić w kurtoazji dla starszych, przystroił się także w kołpak. Niestety! ks. Litwinowicz na wezwanie Nun-cyatury narobił tyle hałasu na niewczesność tego wystąpie-nia, że kapituła ujrzała się zmuszoną schować kołpaki *ad feliciora tempora*.

Na dowód tego oczekiwania ustrojono ks. Gałeckiego na katafalku w kołpak prześladowany. Wątpię, czy niebo-szczyk zostawił takie polecenie; i dlatego w założeniu mu kołpaka upatrywali tutejsi katolicy łacińskiego i ruskiego obrządku faktyczną protestacyę ze strony zwolenników oczy-szczenia liturgii i zbliżenia jej ku tej, którą w sąsiednim carstwie miasto soboru, kozacy między unitami zaprowadzili. Wobec władzy duchownej zawsze to dowcipny wynalazek protestu, za który niewiedzieć kogo do odpowiedzialności pociągnąć. Ponieważ jednak ks. Arcybiskup Sembratowicz zawiadomiony telegrafem o śmierci ks. Gałeckiego, przybył z Krynicy na pogrzeb jego, ktoś przed zaczęciem obrzędu kazał zdiąć z nieboszczyka ten strój obrażenia. Z tej przy-czyny niewiedział ks. Arcybiskup zmarłego kanonika unickiego w schizmatycznym kołpaku.

Exhorta Czasu dana wam z piętra i z religijnem na-maszczeniem za wypowiedzianą zasadę legalnej a bezwzględnej opozycyi przeciwko obecnemu ministerstwu nie mało nas zdziwiła. Albo bowiem mamy życie parlamentarne, albo sys-tem obecny jest tylko przejściowym i zabawką jak narodo-we rady i komitety w roku 1848. Jeśli jest pierwsze, to za-sada takiej opozycyi ma za sobą praktykę krajów pod rzą-dami parlamentarnymi istniejących, a w naszym położeniu odebraliśmy gorzką naukę, że tranzakcyja jakakolwiek z obec-nem ministerstwem wychodzi na naszą szkodę.

Jeśli zaś bawimy się tylko do czasu w parlamenta-rzym, z którego nas wkrótce stan obłężenia i groza bagnę-tów wyrzucić mają, to w takim razie bądźmy potulni jak baranki, i patrmy, czy nas nie wciągnęto do czarnej księ-gi. Kochajmy p. Giskrę, który w Krakowie dał dowody jak szanuje niezawisłość sądownictwa i grozi nam Rosyą, z któ-rą nigdy niezrywa przyjacielskich stosunków. Kochajmy p. Herbsta, którego prokuratorowie nigdy nie wiedzą jak ruskie czasopisma w Galicji burzą lud i agitują dla Rosyi, który bardzo ma tkliwe serce dla zbrodniarzy, ujmuje się za wszystkimi nowowiercami, żydowskich trabantów liberalizmu w szczególnej ma opiece a katolicyzm i kapłanów jego z błotem mieszać pozwala. Popierajmy p. Beusta, który ugania za Gorczakowem, aby przebłagać Rosyę zażadaną. Popierajmy mi-nisterstwo, które z zaciekłością sekciarską przeprowadza zniwe-czenie wpływu kościoła na społeczne stosunki, które swoim rzą-dzeniem do tego przywiodło Austryę, że na wieść o chorobie Napoleona śmiertelną trwogą zadrzała i zachwiała się okrop-nie, nie może nam nie dać krom kilku reskryptów, które jutro zniesione być mogą. Wolności zabezpieczającej orga-niczną i trwałą pracę dla dobra kraju nie mamy, a za wol-ności dla uliczników, dla panów gustujących w zebraniach ludowych i w kłótniach karczemnych, za wolność dla trybu-nów zalecających narodowi Murawiewowskie praktyki wzglę-dem kościoła, swawolę zmysłowych chuci, które ich prze-trawiały, bardzo dziękujemy pp. ministrom.

Duchowieństwo przemyskiej diecezji podaje do sejmu prośbę, aby się u rządu wystarał o podwyższenie nędznej płacy czyli tak zwanej kongruy. Prośba — jak mi donoszą — z wyjątkiem kilku usterek stylistycznych jest wybornie zredagowana. Dobitny ustęp o tak zwanych dochodach z praw stuły przytaczam: „Wiemy, iż upowszechnione a mylnie mnie-manie przypisuje nam znaczne dochody kościelne, przedmio-tu zatem tego pominąć nie możemy. Dochody kościelne nie są stałe, gdyż kościoł opłat takich za duchowne czynności nie zna i jedynie pozwala przyjmować dobrowolne ofiary, które z biegiem czasu zamięniły się na *jura stolae*, lecz nie powinny przekraczać przez długielażni zwyczaj ograniczonych datków. Z tego wynika, że przy obniżeniu wartości pieniędzy do jednej trzeciej w porównaniu z ową choćby przed 20 la-ty, datki te muszą być i istotnie są bardzo małe. Następnie lud nasz niebogaty, dlatego też mało ofiarować może. Jakoż gdy porównamy *jura stolae* n. p. w Austrii z naszymi, to tam bierze organista więcej niżeli u nas proboszcz wraz z orga-nistą, a przyczyną tego także stosunkowo różnica zamożności ludności tamecznej a naszej. Wymagać zaś więcej, zabrania nam prawo kościelne, niemniej sumienie i wzgląd na zaufa-nie parafian, bez którego bezowocna byłaby praca nasza. Ztąd też rzeczywiście dochody te są nierównie mniejsze, niżeli ogółowi się zdaje, a do tego muszą być użyte na sługi kościelne i na wydatki liturgiczne, na które nam wymierzono rocznie 100 złr., a niezbędnie potrzebujemy 500—600 złr. O prawdziwości niniejszego twierdzenia każdej chwili nieza-przeczonemi dowodami przekonać jesteśmy gotowi. Na koniec *jura stolae* liczą się do kongruy, co się sprzeciwia prawu kanonicznemu i jest nowem dla nas pokrzywdzeniem, gdyż ofiarę a chociażby zapłatę za czynności nadobowiązkowe, do

utrzymania za pełnione obowiązki stałe zaliczać sprawiedli-wość nie pozwala. Jakoż i c. k. rząd swoim urzędnikom diet i swoim lekarzom praktyki do pensyi nie rachuje, a tylko nas ze wszystkiego oblicza, aby wydobyć nędzną kongruę albo przewyżkę zagarnąć.“

Jedna z petersburskich gazet (*Birz. Wied.*) mówiąc o poskromieniu powstania Kirgizów, twierdzi że Chanat Chiwy wielką w nim rolę odgrywał.

„Chan Chiwy, mówi ona, nie tylko posyłał agentów swych na stepy kirgiskie, aby pobudzić ich przeciw nam, ale pobierał nadto od nich haracz w pieniądzach i w bydle, zapewniając im pomoc swoją, grożąc w razie nie uiszczenia się z tej kontrybucyi. Ośmielił się nadto wysłać na granice stepów naszych 5000 ludzi zbrojnych. Agenci Chiwy nie prze-stają dotychczas ukazywać się na stepach naszych i rozsie-wać buntowniczych swych proklamacyi.“

Postępowanie takie ze strony Chana nie może się zgo-dzić z godnością Rosyi, jeśli je pominiemy bezkarnie, mogłoby wyrzeć wpływ szkodliwy nie tylko wśród Kirgizów, ale po-śród wszystkich mieszkańców posiadłości naszych w środko-wej Azji, a także wśród sąsiadów naszych z Buchary, Chiwy i innych. Można być przekonany, że nikt nie zabezpieczy spokoju u Kirgizów, jeśli rząd nie zapewni im skutecznej opieki przeciw mieszkańcom Chiwy, którzy bezkarnie obdziera-ic ich będą i zmuszać do opierania się rozkazom naszego rządu. Posiadając w stepach 800,000 Kirgizów, poddanych naszych, mamy obowiązek zastrzeżać ich od nieprzyjaciół, ale, w tym celu, potrzeba przedewszystkiem dobrą dać naukę Chanowi Chiwy, za mieszanie się jego w sprawy Kirgizów; następnie wypada nam wzmocnić granice ze strony Chiwy, tak w kierunku warowni Uralskiej jak i Kaspijskiego morza.“

Tak, wzięwszy Taszkend i Samarkandę w skutek abso-lutnej konieczności, Rosya widzi się znow fatalnie zmuszoną iść wciąż dalej i teraz oto Chiwę zdobywać!

Wiadomości kościelne.

Wspominaliśmy już o zgromadzeniu biskupów niemieckich w Fulda, jako o nowym a żywym objawie katolickiego ducha czei i miłości dla Kościoła i Stolicy św. z poszanowaniem dla przyszłego powszechnego Soboru. Podajemy dziś w wiernym przekładzie zbiorowy list pasterski, jaki wspólnie, przed rozłączeni-em się swoim wydali czcigodni ei dostojnicy Kościoła, ku zbu-dowaniu i oświeceniu wiernych, ku wzmocnieniu słabych w wie-rze, a zawstydzeniu nieprzyjaciół Kościoła i Soboru. Odezwa ta Episcopatu niemieckiego szczególniejszej jest wagi, bo wyrażając w sobie najzdrowsze, najpiękniejsze pojęcie i poczucie katolickie co do przyszłego Soboru, najdzielniej znow odpowiada na owe zarzuty lub małoduszne obawy, jakie się z jego powodu, wśród samych katolików tak powszechnie dziś szerzą.

„W duchu Jezusa Chrystusa i św. Kościoła Jego, który jest przedewszystkiem duchem jedności i połączenia, my, Biskupi niemieccy, zgromadziliśmy się znowu w tym roku w Fulda, u grobu św. Bonifacego dla wspólnej braterskiej narady. Celem zebrania tego nie jest bynajmniej przedsię-wzięcie uchwał obowiązujących w sprawach kościelnych, boć według ustaw Kościoła spełniać się to może tylko na zgromadzeniach specjalnych, w przepisanej formie. Celem naszym wyłącznym było zapewnić dokładniej, za pomocą wzajemnej wymiany myśli wykonanie naszego św. obowiązku i bardziej jeszcze utrwalić spólną więź tego zjednoczenia w duchu i miłości, co jest matką karmicielką wszystkiego dobrego. Szczególniejszym, naturalnie, przedmiotem narady naszej w tym roku, było przygotowanie się do powszechnego Soboru, na który Ojciec nasz Święty, Papież Pius IX wezwał wszystkich Biskupów świata.

I dlatego poczytaliśmy za rzecz zbawienną, naprzód za-nim się rozłączymy, zwrócić spólne krótkie słowo do miłych dyecezanów naszych duchownych i świeckich.

Jak skoro zwołanie powszechnego soboru stało się wia-domem, wnet żywe uczucie pobożnego oczekiwania i radośnej nadziei napełniło serca wiernych, a tysiące Chześcian skiero-wały ku Rzymowi wzrok swój pełen synowskiej ufności. Nie iżby widziano w Soborze jakiś środek magiczny do usunięcia klęsk wszelkich i niebezpieczeństw i nagłego zmienienia oblicza ziemi, ale iż wierzą i wiedzą oni, iż według konstytucyi, danej kościołowi przez Jezusa Chrystusa, zgromadzenie nastę-pców Apostolskich około namiestnika Chrystusowego na Soborze powszechnym jest głównym środkiem przedstawienia w żywym świetle świętej Chrystyanizmu prawdy i nadania więk-szej mocy jego zbawiennym ustawom. Tak rozumiał Grzegorz św. Papież, gdy mówił, że jeśli w biegu czasów wrota prawdy i mądrości Boskiej coraz się szerzej otwierają dla chrześciańskiego ludu, to dzieje się to w najszczytniejszy spos-ób za pośrednictwem Soborów powszechnych. Owoż, rzeczą pewną jest że od pełniejszego poznania nauki Chrystusowej i powszechniejszego spełniania Jego zakonu, zawisło nietylko dobro wieczyste, ale też prawdziwe doczesne dobro ludzkoś-ci. I dla tego to wierne dzieci kościoła z zaufaniem i na-dzieją świętą witają powszechnie Sobory, dla tego też i na-szym koniecznym obowiązkiem jest przejść się dziś uczucia-mi temi i krzewić je pomiędzy braćmi.

Jednakże zataić nie możemy, że z drugiej strony, po-śród gorliwych zkadinną i wiernych członków Kościoła, przeja-

wiły się pewne obawy, zdolne do osłabienia należnej ufn-ości. Dodać też do tego należy, że nieprzyjaciele Kościoła podnoszą wciąż zarzuty niemające innego celu, jedno by obu-dzać podejrzenie i niechęć dla Soboru tak u pojedynczych ludzi, jak i u rządów Europy.

Taką to naprzykład, obawą którą dziś najgłośniejsz wy-rażają jest, aby Sobor nie głosił dogmatów nowych, nie za-wartych w objawieniu Bożem i tradycyi Kościoła, nie stano-wił zasad szkodliwych interesom chrześciańskim i Kościoła, niezgodnych z godziwymi prawami Państwa, cywilizacyi i nauki, ze słuszną wolnością i dobrem doczesnym ludów. I da-lej tu jeszcze sięgają, oskarżając Ojca św., iż chce pod wpły-wem pewnego stronnictwa użyć wyłącznie Soboru dla zbytecznego powiększenia władzy i powagi Stolicy Apostolskiej, dla zmienienia starożytnej a prawdziwej konstytucyi Kościoła, nakoniec, dla utworzenia naczelnego duchowego zwierzchnic-twa niezgodnego ze swobodą chrześciańską. Nie wahają się nadawać nazwy stronnictwa Głowie Kościoła i Biskupom, wy-rządzając nam tem samym krzywdę, którąśmy dotychczas pzyzykli tylko spotykać w ustach jawnych wrogów Kościoła. Następnie, dochodzą już do tego, iż wyrażają podejrzenie, że Biskupi nie będą mieli całkowitej swobody potrzebąsania na Soborze, że nie dadzą im nawet ni dokumentów potrzebnych, ni swobody słowa, koniecznej dla spełnienia ich obowiązku na tem zgromadzeniu — a tak wprowadzają w wątpliwość sa-mą ważność Soboru i jego postanowień.

Jakiebykolwiek było źródło tych i tym podobnych roz-praw, nie mogą one wypływać nigdy z gorącej wiary, z praw-dziwej miłości dla Kościoła ani też z mocnego przekonania, iż Bóg zawsze jest obecny w Kościele swoim.

Nie tak myśleli nasi Ojcowie w wierze, to też te roz-prawy, drodzy nasi dyecezanie, są bezwątpienia przeciwne waszemu wewnętrznemu uczuciu wiary. Chcemy jednak we-zwać was i upomnieć wyraźnie, byście się nie dali w błąd wprowadzić i zachwiać w wierze i w ufności. (D. c. n.)

Rozmaitości.

Barbara Uryk. (C. d.) Zakonnice badane przez ko-misarza, opowiedziały całą rzecz, jak się rzeczywiście miała; przeciwnie zaś Barbara twierdziła, że uwięzioną jest tak od dwudziestu lat za karę zgwałconego ślubu czystości.

Niestety w uprzedzonym umyśle komisarza słowa bie-dnej obłąkanej przemogły nad świadectwo prawdy ze strony bogobojnych zakonnice; a co smutniejsza sam J. ks. Biskup, który tu był przybył po wezwaniu p. Gebhardta w zbyt po-chopnym wyroku ostro je potępił i przekleństwem kościel-nem zagroził. Nie powtarzamy tych słów pełnych nieumiar-kowania, którebyśmy radzi na zawsze w powszechnej zatrzeć pamięci; nie powtarzamy tem bardziej, że ich tak podstęp-nie umiano nadużyć, i że je sam J. ks. Biskup w imię sprawiedliwości zgañił i odwołał.

Dnia następnego Barbara Uryk przeprowadzoną zosta-ła do publicznego szpitala, gdzie pod opieką sądu, na usłu-dze Siostr Miłosierdzia dotychczas zostaje. Wszyscy lekarze, którzy ją badali, najmniej nawet zkądną sprawie klasztoru przychylni (niektórzy Mojżeszowego wyznania) przyznają je-dnomyslnie i stan zupełnego obłąkania i brak wszelkich poz-łak złego obchodzenia się ze strony zakonnice (wbrew uro-3 czystym a całkowicie mylnym twierdzeniom *Wiener-Abend-Post* z dnia 27 lipca). Chora na umyśle, zawsze sprośna w ruchach i słowach tak, że powszechną budzi odrazę nawet w samych lekarzach i niezrównanych w cierpliwości Siostrach Miłosierdzia, Barbara fizycznie zresztą zupełnie jest silna i zdrowa. Potworne fotograficzne odbicia, rozrzucane bezpłatnie w Krakowie przez agitatorów, są tylko prostym, własnej ich wyobraźni utworem.

Mimo to jednak, wieść o męczennictwie, dokonaniem w klasztorze na „Wesołej“, rychło się po całym mieście roz-biegła. Powtórzyły ją dzienniki, nawet dobrej woli jak *Czas*, idąc za prądem pierwszego a niesłusznego wrażenia. Tele-graf rozniósł ją na wszystkie strony świata. I wtedy, ku radości piekła, ku tryumfowi Moskwy i liberalnych jej po-pleczników, odbyła się owa sławna „burda krakowska“, istna rabacya miejska, zaagitowana przez najbardziej obec i wro-gie nam żywioły, którąśmy zcharakteryzowali poprzednio (nr. 2 *Unii*). Tłuszcza płatnej i upojonej gawiedzi, ze zna-nem cudzoziemcem hasłem: *Nur demoliren*, spełniła to, cze-go dotąd ni Kraków, ni Polska nie widziały jeszcze: że spro-tanowano miejsca święte, przybytki skupienia i ofiarniczej za kraj i świat cały modlitwy, że pokrzywdzono najbogobojniej-sze i najuboższe klasztory, osoby szanowne godnością i wie-kiem, a dzikie bluźnierstwa i wyrzekania na religię, na du-chowieństwo, zakony, strasznie się odbijały w nocnej ciszy o wiekowe mury kościołów i gmachów, wzniezione ręką sta-ropolskiej wiary i cnoty.

Wtedy to policya i siła zbrojna zmuszone były wystą-pić na obronę zgwałconych pobożności przybytków, ale uczyniły to, musimy wyznać szczerze, zbyt powolnie i późno. Wte-dy to nareszcie drobną iskrą zapalona namiętność anti-reli-gijna i anti-kościelna, ukryta pod zbyt przeźroczystym liberalizmu płaszczykiem, lejąc iż obłudne nad „ofiary śred-nio-wiecznego barbarzyństwa“, rzuciła się z gorącz-kowym szaleem na Kościół i najzbawienniejsze instytucye jego, jak w owych gwarynych wołaniach i petycyach krakow-skich, w owym pogańsko-żydowskim metyngu w Wiedniu, w oszczerczych wymysłach niemieckiej zwłaszcza prasy, w arcy-liberalnych wnioskach *a la Milleret* i t. d. (D. c. n.)

Kronika.

Założce 20 Września.

W skutek nowej ustawy szkoły ludowe tutejsze prawie upadły. Żadnej one nie mają opieki, ni pomocy, ni dozoru. Panowie wizytatorowie jak w roku zeszłym gorliwie rozpoczęli swój zaszczytny urząd, byli na egzaminach, rozdawali lepszym uczniom książki i obrazki, zajmowali się jako tako dobrem

